Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 7.037 4.502 5.518 64.080

31.12.2023 – 6.117 – 797 – 218 – 44.502

in TEUR Langfristig

BGN CZK HUF USD

Finanzielle Ver-
mögenswerte 0 0 0 145

Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 3.496 0 0 9.766

31.12.2023 – 3.496 0 0 – 9.622

in TEUR Kurzfristig

BGN CZK HUF USD

Finanzielle Ver-
mögenswerte 2.674 77 283 15.128

Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 2.654 2.457 540 85.921

31.12.2022 20 – 2.380 – 257 – 70.793

in TEUR Langfristig

BGN CZK HUF USD

Finanzielle Ver-
mögenswerte 0 0 0 0

Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 4.196 0 0 7.398

31.12.2022 – 4.196 0 0 – 7.398

Fremdwährungssensitivitätsanalyse

Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivität von
Gewinn und Eigenkapital in Bezug auf die finanziellen
Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten
des Konzerns und dem BGN/EUR, CZK/EUR, HUF/
EUR und dem USD/EUR -Wechselkurs – alle übrigen
Rahmenbedingungen sind unverändert. Es wird von
einer Veränderung des BGN/EUR, des CZK/EUR, des
HUF/EUR und des USD/EUR zum 31. Dezember 2023
und zum 31. Dezember 2022 um +/– 10 % ausge-
gangen.

Gewinn Eigenkapital

in TEUR
31.12.
2023

31.12.
2022

31.12.
2023

31.12.
2022

Landeswäh-
rung: EUR

EUR/ BGN

EUR +10 % 874 380 – 169 – 469

EUR -10 % – 1.068 – 464 207 574

EUR/ CZK

EUR +10 % – 331 216 – 1.155 – 628

EUR -10 % 507 – 186 1.768 538

EUR/ HUF

EUR +10 % 0 23 0 23

EUR -10 % 0 – 29 0 – 29

EUR/ USD

EUR +10 % 5.372 7.108 2.844 6.681

EUR -10 % – 3.870 – 8.688 332 – 8.166

Die Wechselkursrisiken variieren im Laufe des Jahres
je nach Auslandstransaktion. Dennoch wird die obige
Analyse als repräsentativ für das Währungsrisiko des
Konzerns angesehen.

Devisentermingeschäfte

Nach Maßgabe des Konzerns werden Devisenter-
mingeschäfte abgeschlossen, um bestimmte Fremd-
währungsein- und -auszahlungen gegen das Risiko
von Wechselkursschwankungen abzusichern. Die
Devisentermingeschäfte werden erstmalig zum
Zeitpunkt des Vertragsabschlusses mit ihrem beizu-
legenden Zeitwert angesetzt und anschließend zu
jedem Bilanzstichtag zum beizulegenden Zeitwert
bewertet. Da der Konzern die Devisen-

[…]

Leistungen von TEUR 4.965 im Vorjahr auf TEUR 0
im aktuellen Jahr erklären.

31.12.2023 31.12.2022

in TEUR in % in TEUR in %

Kunde A 7.946 16,3 8.571 19,7

Kunde B 0 0,0 4.965 11,4

Übrige Kunden 40.746 83,7 30.067 68,9

Forderungen
aus Lieferungen
und Leistungen 48.692 100,0 43.603 100,0

Zinsänderungsrisiko

Die Politik des Konzerns ist es, das Zinsänderungsri-
siko bei langfristigen Finanzierungen zu minimieren.
Zum 31. Dezember 2023 und 31. Dezember 2022 ist
der Konzern Marktzinsänderungen durch variabel
verzinsliche Bankdarlehen ausgesetzt. Das Zinsän-
derungsrisiko aus kurzfristigen Anlagen liquider
Mittel des Konzerns wird als unwesentlich
angesehen.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität von
Gewinn und Eigenkapital gegenüber einer nach
vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Veränderung der Zinssätze um +/– 1 %. Diese Ände-
rungen werden aufgrund der Beobachtung der
aktuellen Marktbedingungen als sinnvoll erachtet.
Die Berechnungen basieren auf einer Änderung des
durchschnittlichen Marktzinssatzes für jede Periode
und den zu jedem Bilanzstichtag gehaltenen zinssen-
sitiven Finanzinstrumenten. Alle anderen Variablen
werden konstant gehalten.

in TEUR Gewinn Eigenkapital

+ 1 % - 1 % + 1 % - 1 %

2023 – 486 486 – 486 486

2022 – 486 486 – 498 498

Übertragung von finanziellen Vermögenswerten

Als weiteres Finanzierungsmittel werden im Konzern
Forderungsverkaufsprogramme genutzt. Da die mit den
Forderungen verbundenen Risiken und Chancen, insbe-
sondere das Bonitäts- und Ausfallrisiko, im Wesentlichen
an die entsprechenden Vertragspartner abgetreten sind,
erfolgt die Ausbuchung der Vermögenswerte. Das zum
Stichtag verkaufte Forderungsvolumen beträgt TEUR
38.803 (im Vorjahr: TEUR 54.925).

Konzernanhang130

22. Leasing

Die von der KATEK Group abgeschlossenen
Leasingverhältnisse beziehen sich auf die
Anmietung von Nutzungsrechten an Lizenzen,